
  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

 

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali 

Servizio 3 - Gestione degli interventi di parte corrente dei fondi del PO FSE e POC (FSE), 

Politiche per l’accoglienza  e l’inclusione e Politiche per i siciliani all’estero 

 

 

D.D.G. N. 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

POC 2014/2020 EX POFSE 2014/2020 - Avviso n. 10/2016 

ENTE  I.I.S.S. ENRICO MEDI                                                                                         

progetto: “SC–“ARTI di mestieri”, 

CIP:2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0024  – CUP: G77H18000530006 

DECRETO DI MODIFICA ATS 

 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. del 15 maggio 2000, n. 10, concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, concernente “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

VISTA la Legge regionale 16 Gennaio 2024, n.1, “Legge di stabilità regionale 2024-2026” 

pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024; 

VISTA la Legge regionale 16 Gennaio 2024, n.2, “Bilancio di stabilità regionale 2024-32026” 

pubblicata sul S. O. della G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024; 

VISTO il D.Lgs n. 118/11 e s.m.i., nonché l’art. 11 della L.R. 13 gennaio 2015, n. 3, che 

dispone l’applicazione dello stesso decreto nella Regione Siciliana a decorrere dall’01/01/2015; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, 

con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 

1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante disposizioni comuni sul Fondo di sviluppo regionale, sul Fondo Sociale Europeo, 

sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo 

per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari 

Marittimi e la Pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 1083/20016 del Consiglio; 

Sergio.Azzarello
Casella di testo
887 del 22 aprile 2024



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

VISTO il Reg. (UE) n. 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Reg. (CE) n. 1081/2006 del 05.07.2006 del 

Consiglio; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 215/2014 del 07.03.2014 della Commissione, che 

stabilisce norme di attuazione del citato Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Reg. delegato (UE) n. 480/2014 del 03.03.2014 della Commissione, che integra il Reg. 

(UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Reg. di esecuzione (UE) n. 288/2014 del 22.03.2014 della Commissione, recante 

modalità di applicazione del Reg. (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Programma Operativo del FSE della Regione Siciliana 2014-2020, approvato con 

Decisione della Commissione Europea CE (2014) n. 10088 del 17.12.2014; 

VISTO il DPR n. 349 del 10.12.2014, che adotta il PO FSE della Regione Siciliana 2014-2020 

per il sostegno del Fondo Sociale Europeo nell'ambito dell'Obiettivo “Investimenti a favore della 

crescita e dell'occupazione” per la Regione Siciliana; 

VISTO il manuale delle procedure del PO FSE 2014/2020, approvato dall’Autorità di Gestione 

con D.D.G. n. 4472 del 27/06/2017 e s.m.v. ;  

VISTO il Vademecum per l'attuazione del PO FSE 2014/2020, versione 1, approvato 

dall’Autorità di Gestione con D.D.G. n. 4472 del 27.06.2017 e s.m.v; 

VISTA la Pista di Controllo del PO FSE 2014/2020, approvata dall' Autorità di Gestione con 

D.D.G. n. 6183 del 07.08.2017, reg.to alla Corte dei Conti il 06.10.2017, reg. 3, fg. 198; 

VISTO il D.P. Reg. n. 431 del 13.02.2023 di conferimento dell'incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali alla dott.ssa Maria Letizia Di Liberti; 

VISTA la nota   n.  3446 del 31/01/2023 con la quale, nelle more della formalizzazione 

dell’incarico, la Dott.ssa Michela Bongiorno  ha accetto la proposta del  Dirigente Generale del 

Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali  per il  conferimento   dell’incarico di 

dirigente del Servizio 3;  

VISTA la nota 4411 del 03/02/2023 con la quale il responsabile dell’Area Coordinamento ha 

comunicato che il Servizio 3 “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e 

POC (FSE) assumerà la denominazione “Gestione degli interventi di parte corrente dei Fondi del 

PO FSE e POC (FSE)-Politiche per l’Accoglienza e l’Inclusione e Politiche per i Siciliani 

all’Estero”; 

               VISTO il D.D.G. n. 322 del 23.03.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

famiglia e delle politiche sociali ha conferito l’incarico di dirigente del Servizio 3 Gestione degli 

interventi di parte corrente dei Fondi del PO FSE e POC (FSE)-Politiche per l’Accoglienza e 

l’Inclusione e Politiche per i Siciliani all’Estero del Dipartimento alla dott.ssa Michela 

Bongiorno; 

VISTO il D.D.G. n. 2252 del 06.09.2016 con cui è stato approvato l’Avviso Pubblico n. 10/2016 

“PO FSE 2014/2020, Azione 9.2.2.: realizzazione di operazioni per l'inserimento socio-

lavorativo dei soggetti in esecuzione penale”, pubblicato sulla GURS supplemento ordinario n. 

40 del 16.09.2016; 

VISTO il D.D.G. n. 1059  del 05.06.2018, registrato alla Corte dei Conti il 23.07.2018, Reg.1, Fg. 

44, di approvazione della graduatoria definitiva dell’Avviso n. 10/2016 concernente la realizzazione 

di progetti per l'inserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale e dove risulta 



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

finanziato il progetto “SC-ARTI di mestieri”, CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0024, CUP 

G77H18000053006, con capofila Ente  I.I.S.S. ENRICO MEDI,   per un importo di € 288.263,00; 

VISTO il D.D.G. 1523 20/10/2021 dell’Adg Dipartimento regionale della Formazione 

Professionale con il quale è stata accertata ed imputata al capo 19, capitolo 7552 “Piano di 

Azione Coesione POC 2014/2020, la somma complessiva di €.215.276.719,08 per assicurare la 

copertura finanziaria delle linee di intervento già individuate dal Dipartimento Famiglia e 

Politiche Sociali, tra le quali figura l’Avv. 10/2016  che, in ritardo di attuazione, vengono 

spostate dal PO-FSE sul POC operazione che ha reso possibile la certificazione sul POR Sicilia 

delle spese COVID sostenute con risorse nazionali; 

VISTO il D.D. n. 1062 del 26/07/2022 con il quale il Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro 

– Ragioneria Generale della Regione ha provveduto ad istituire nel Bilancio della Regione 

Siciliana 2022/2024 il capitolo di spesa 183831 con codice finanziario SIOPE U.1.04.04.01.000 

“Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private ” denominato “Trasferimenti dello Stato 

per rafforzare il capitale umano, promozione dell'occupazione e dell'inclusione sociale Asse V 

poc 2014/2020 ex po fse 2014/2020 asse 9” procedendo contestualmente ad iscrivere nell’ 

esercizio finanziario 2022 in conto competenza e in conto cassa in entrata al capitolo 7552 e 

nella spesa al capitolo 183831 la somma di euro 50.133.461,31, nell'esercizio finanziario 2023 in 

conto competenza la somma di euro 10.635.215,50 e nell’esercizio finanziario 2024 in conto 

competenza la somma di euro 2 77.828,89 sul medesimo capitolo di spesa; 

VISTO il D.D.G. n. 1398 del 05.08.2022 con il quale previo disimpegno per l’esercizio 2022 e 

2023 delle somme appostate sul capitolo 183806 (codice SIOPE U.1.04.04.01001), del Bilancio 

della Regione Siciliana, per i progetti Avviso 10/2016 sono stati assunti gli impegni sul 

“Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana approvato con 

delibera CIPE n. 52 del 10/7/2017. Riprogrammazione” per i progetti di cui all’Avviso 10/2016, 

per complessivi euro 16.208.964,94 al netto della quota certificata pari ad euro 1.856.633,35, 

nonchè al netto delle rimodulazioni, economie e/o riduzioni, sul capitolo di nuova istituzione n. 

183831 codice finanziario SIOPE U.1.04.04.01.001 ”Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 

private” del Bilancio della Regione Siciliana , distinti in base all’esigibilità in coerenza con le 

modalità previste dall’art. 13 dell’Avviso e dal Vademecum del PO-FSE 2014-2020 per l’anno 

finanziario 2022, 2023 e 2024; 

    VISTA lettera trasmessa con Pec assunta al prot. al n. 6807 del 22.02.2024,con la quale l’ 

I.I.S.S. ENRICO MEDI , in qualità di soggetto Capofila del progetto, comunica che l’ente 

partner Casartigiani-Palermo non potrà proseguire le azioni progettuali , come si evince dalla 

lettera  inviata all’Ente Capofila I.I.S.S. ENRICO MEDI;  

    VISTA la Pec lettera prot. 3862 del 20/03/2024, assunta al prot. dipartimentale al 

n.11211 del 21.03.2024, con la quale l’ente capofila  I.I.S.S. ENRICO MEDI  

trasmette l’appendice all’ATS  e comunica la fuoruscita del partner Casartigiani-Palermo e il 

subentro del nuovo partner CE.S.A.M; 

RITENUTO pertanto, di dover prendere atto della modifica della composizione dell’ATS del 

progetto “SC-ARTI di mestieri”, CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0024, CUP 

G77H18000053006 di cui l’Avviso Pubblico n. 10/2016  “Per la presentazione di azioni per 

l'inserimento socio-lavorativo dei soggetti in esecuzione penale ” che risulta composta dai seguenti 

Enti: I.I.S.S. ENRICO MEDI di Palermo (Capofila), SOC. COOP. SOC. AL REVES di Pa 

(Partner), CENTRO DIACONALE ISTITUTO VALDESE LA NOCE di Palermo (Partner), 

CE.S.A.M di Pa (Partner), nonché di dover modificare la composizione della stessa ATS di cui al 

D.D.G. N. 1059 del 05.06.2018; 

                                                       



  
   

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO 3 

DECRETA 

 

                      Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono riportate e trascritte. 

 

Art. 1 

 

     In relazione al progetto  “SC-ARTI di mestieri”  

     CIP 2014.IT.05.SFOP.014/2/9.2/7.1.1/0024, CUP G77H18000053006 di cui l’Avviso 

Pubblico n. 10/2016  “Per la presentazione di azioni per l'inserimento socio-lavorativo dei 

soggetti in esecuzione penale”, si prende atto della seguente modifica della composizione 

dell’ATS: 

 

- .I.S.S. ENRICO MEDI di Palermo (Capofila) 

- SOC. COOP. SOC. AL REVES di Pa (Partner)   

- CENTRO DIACONALE ISTITUTO VALDESE LA NOCE di Palermo (Partner)  

- CE.S.A.M di Pa (Partner)  

  

 

     e vengono di conseguenza modificati, secondo lo stesso schema, i componenti della stessa ATS  

di cui al cui al D.D.G. n. 1059 del 05.06.2018, concernente la concessione del finanziamento 

all’Ente Capofila I.S.S. ENRICO MEDI. 

 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

 Il Dirigente del Servizio 3               

Dott.ssa Michela Bongiorno                                                                                                 

 

 

                                                                                                   Il Dirigente Generale 

                                 Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti  

 


		2024-04-16T13:00:17+0200
	MICHELA BONGIORNO


		2024-04-18T15:46:21+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI




